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Titullari / pedagogu i lëndës: Dr. Esmeralda Subashi   

Ngarkesa: 6 kredite (= 60 orë); 6 kredite seminar (= 60 orë)  

Viti akademik / semestri kur zhvillohet:  Viti I ,Semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme  

Programi i studimit: Gjuhë Gjermane  

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:   

 

Objektivat e përgjithëm lëndorë:   

Kryesore të kësaj lënde janë t’i pajisë studentët me njohuritë gramatikore dhe leksikore si edhe 

teknikat e duhura të leximit, shkrimit, dëgjimit dhe të të folurit në mënyrë që  

ata të:  Komunikojnë në mënyrë efektive në një sërë kontekstesh formale dhe joformale.Kuptojnë 

tekste të zgjeruara të folura dhe të shkruara mbi tema të njohura dhe abstrakte. Zbatojnë struktura 

të avancuara gramatikore (p.sh., fjalitë në mënyrën kushtore, ligjërata  

e zhdrejtë, trajta pësore, foljet ndihmëse të spekulimit). Zgjerojnë dhe përdorin një gamë të gjerë 

fjalori që lidhet me temat bashkëkohore (p.sh.,  

teknologjia, kultura, mjedisi, puna dhe arsimi). Hartojnë tekste të shkruara koherente (ese, 

raporte, artikuj dhe letra) me regjistër dhe stil  

të përshtatshëm.  Angazhohen në diskutime dhe debate, duke shprehur mendime qartë dhe 

bindshëm. Zhvillojnë strategji provimi për certifikime ndërkombëtare në nivelin B2 (standardi  

FCE/Niveli i Mbimesëm).  

  

Në fund të kursit studentët do të jenë të aftë:  

1.Të demonstrojnë shprehi të nivelit  B2 (Niveli i Mbimesëm) në shkallën CEFR.  

2.Të dëgjojnë dhe të kuptojnë leksionet, prezantimet dhe bisedat e përditshme me vështirësi  

minimale.  

3.Të lexojnë dhe interpretojnë artikuj revistash, raporte dhe fragmente letrare.  

4.Të shkruajnë ese, përmbledhje dhe letra të strukturuara me rrjedhë logjike dhe stil të  

përshtatshëm.  

5.Të flasin rrjedhshëm dhe me besim si mbi tema të njohura ashtu edhe mbi ato abstrakte.  

6.Të përdorin aftësi të të menduarit kritik kur analizojnë tekste ose formojnë argumente. 

 


